
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 664 del 20/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO TEMPORANEO DI
COLLABORAZIONE, A TITOLO GRATUITO, A PERSONALE
COLLOCATO IN QUIESCENZA – SETTORE AMMINISTRATIVO–
FINANZIARIO – PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

IL SEGRETARIO

RICHIAMATO l’articolo 5, comma 9, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 07/08/2012, n. 135, come modificato dall’articolo 6 del D.L. 24/06/2014, n. 90,
convertito con modificazioni dalla Legge 11/08/2014, n. 114, nonché dall’articolo 17, comma 3,
della Legge 07/08/2015, n. 124, che dispone quanto segue:
“È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo n. 165 del 2001 nonché alle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 nonché alle
autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) di
attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in
quiescenza. Alle suddette amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti
incarichi dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo
periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti
territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all’articolo 2, comma 2-
bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre
2013, n. 125.
Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a
titolo gratuito. Per i soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non
può essere superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione.
Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall’organo
competente dell'amministrazione interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni
del presente comma nell’ambito della propria autonomia”;

VISTA ED ESAMINATA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Funzione Pubblica – del 04/12/2014, n. 6, avente per oggetto “Interpretazione e applicazione
dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo 6 del
decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90”;



ATTESO che la predetta circolare fornisce indicazioni sull’interpretazione e sull’applicazione della
disciplina in materia, visto che le modifiche introdotte dai sopra citati richiami legislativi sono volte
ad evitare che il conferimento di alcuni tipi di incarico sia utilizzato dalle Amministrazioni
Pubbliche per continuare ad avvalersi di dipendenti collocati in quiescenza o, comunque, per
attribuire a soggetti in quiescenza rilevanti responsabilità nelle Amministrazioni stesse, aggirando di
fatto lo stesso istituto della quiescenza e impedendo che gli incarichi di vertice siano occupati da
dipendenti più giovani;

CONSIDERATO, tuttavia, che il conferimento di incarichi a titolo gratuito a soggetti in quiescenza
è strettamente funzionale all’interesse dell’Ente considerato che la finalità è quella di consentire
l’utilizzo di un supporto specialistico in favore dei diversi Settori/Uffici, permettendo la
trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e delle competenze professionali acquisite dal
medesimo personale in quiescenza;

RICHIAMATA, inoltre, la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica
Amministrazione del 10/11/2015, n. 5, avente per oggetto “Interpretazione e applicazione
dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo 17,
comma 3, della Legge 07 agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro per la
semplificazione e la pubblica Amministrazione n. 6 del 2014”;

VISTO ED ESAMINATO, in particolare, il punto n. 5) – Incarichi consentiti – della predetta
circolare che prevede, tra l’altro: “Tra le ipotesi di incarichi o collaborazioni che non ricadono nei
divieti di cui alla disciplina in esame, oltre a quelle già chiarite nella circolare n. 6 del 2014, vanno
segnalate le seguenti:
- Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per gli
incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente
dalla finalità, quindi anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell’incarico o
carica …omissis…”;

ATTESO CHE in data 31 dicembre 2023 cesserà il rapporto di lavoro con la Responsabile del
Settore Amministrativo Finanziario, rag. Mariarita Coppo, per collocamento in quiescenza;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Esecutiva n. 128 del 12/12/2023 con la quale si è disposto:
1) Di avvalersi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012,

su iniziative dell’Ente e verificata la disponibilità dell’interessato, della possibilità di conferire
un incarico a titolo gratuito alla rag. Mariarita Coppo, dipendente in quiescenza dall’01.01.2024.

2) Di fornire indirizzi al Segretario dell’Ente in merito al conferimento dell’incarico di
collaborazione, a titolo gratuito a supporto del Settore Amministrativo Finanziario alla rag.
Mariarita Coppo ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2
del DL 90/2014 e da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015, dall’01.01.2024 al
31.12.2024 eventualmente prorogabile.

3) Di demandare al Segretario della Comunità Montana l’attuazione della presente delibera
attribuendo formalmente, con proprio atto, l’incarico de quo, la sottoscrizione del relativo
disciplinare e dei conseguenti adempimenti amministrativi.

4) Di disporre che:
 il suddetto incarico a titolo gratuito sarà espletato secondo le modalità e le condizioni

esplicitate nel Disciplinare d’incarico, approvato con successivo atto gestionale;
 il suddetto incarico avrà durata dall’01.01.2024 al 31.12.2024, eventualmente prorogabile;
 per l’incarico è attribuito il solo rimborso delle spese eventualmente sostenute e

documentate per gli accessi agli uffici dell’Ente e per eventuali missioni, sopralluoghi e



trasferte necessarie all’espletamento dei compiti e delle attività di competenza del Settore
supportato.

5) Di dare atto che l’incarico a titolo gratuito alla rag. Mariarita Coppo, dipendente in quiescenza
dall’01.01.2024, dovrà essere svolto con le seguenti modalità:
 autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del

committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni, sia all’interno della sede
dell’Ente sia all’esterno, qualora richiesto;

 con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o dell’Ente;
 senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente, restando

inteso che le attività verranno espletate a supporto e collaborazione di attività di competenza
del Settore Amministrativo Finanziario;

 con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei quali
l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico;

 senza vincolo di orari e di presenza prestabiliti.

RITENUTO di dover provvedere alla approvazione dello schema del contratto di collaborazione
professionale a titolo gratuito allegato alla presente;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto del contenuto della deliberazione della Giunta esecutiva n. 128 del 12.12.2023
ad oggetto: “AFFIDAMENTO INCARICO TEMPORANEO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO
GRATUITO, A PERSONALE COLLOCATO IN QUIESCENZA – SETTORE AMMINISTRATIVO–
FINANZIARIO – ATTO DI INDIRIZZO”.

2. Di conferire un incarico a titolo gratuito alla rag. Mariarita Coppo, dipendente in quiescenza
dall’01.01.2024, della durata di un anno, dall’01.01.2024 al 31.12.2024.

3. Di approvare lo schema di contratto di collaborazione professionale a titolo gratuito allegato
alla presente, da sottoscrivere con la rag. Mariarita Coppo, dipendente in quiescenza
dall’01.01.2024.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.
Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
VETRANO GIULIA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE GENERICA
Nr. 664 del 20/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO TEMPORANEO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO
GRATUITO, A PERSONALE COLLOCATO IN QUIESCENZA – SETTORE
AMMINISTRATIVO–FINANZIARIO – PROVVEDIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 29/12/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


